Quinto, notandum est quod non solum per verba, predicaciones, dogmatizaciones, determinaciones, diffiniciones, asserciones verbales errantes contra fidem de pertinacia convincuntur, verum eciam per facta et opera sepe pertinaces probantur. Ille enim qui presumpcione violenta potest convinci negare aliquam veritatem catholicam quam prius agnovit esse catholicam est pertinax reputandus. Item, iste qui correctus legitime se non emendat; item, ille qui molestat vel persequitur catholicam veritatem contrariam defendantes et pravitatem hereticam impugnantes, item ille qui recusat se subicere correccioni et emendacioni illius vel illorum cuius vel quorum interest, item ille qui de veritate penituit informari, item ille qui ad suum tenendum errorem alios premis, penis vel preceptis aut iuramentis commovet et cogit, item qui cogit alium veritatem catholicam abiurare — est pertinax reputandus. Hiis enim modis aliisque quam pluribus est errans de pertinacia convincendus et inter hereticos computandus.

Sexto, notandum est quod differencia est inter protestacionem et revocationem. Protestacionem enim, quantum ad propositum spectat, potest facere tam ille qui errat quam ille qui non errat contra fidem. Errans enim contra fidem protestatur quod non intendit aliquid dicere contra fidem, et talis protestacio, si est vera, declarat protestantem non errare vel non dicere aliquid scienter contra fidem, et in hoc ostendit quod non est scienter hereticus; sed non suffragatur sibi quin possit esse nesciens hereticus. Non errans eciam contra fidem protestatur, per hoc ostendens quod, si erraret, non erraret nisi ex simplicitate vel ignorancia, non ex pertinacia. Revocatio autem non pertinet nisi ad errantem tantummodo; qui enim non errat, non debet aliquid revocare. Sed qui errat contra fidem, cum cognoverit se errasse, tunc debet facere tam revocationem quam protestacionem, quia debet fateri se errasse et debet promittere quod de cetero contra fidem nequaquam errabit.

175 cauta] tanta Az Vb | veritatem] Kilcullen: veritatem et ideo non contra aliquid (aliquid Bz Ly) quod tenetur (teneatur Bz) credere explicite errat (errat omitted B) W. See website, 2TextProblems.html#s175. **178** computandus] reputandus Vb **179** predicaciones] predicationis Ed | dogmatizaciones] Ca B: dogmatizare et acciones Pa, dogmatizantes seu per Ly **181** fidem] veritatem Ed **184** emendat] emendarer Bz **186** hereticam] non added Es **188** premis] Lb: prius La, parvis Bz; omitted A **189** commovet] Kilcullen: commovit A, non novit B | cogit'] coegit Ly **190** enim] omitted Bz | modis] Lb Fi: innumeris W **201** contra errorem added Az B

205 Septimo, notandum est quod revocacio quam facit errans contra fidem non debet esse condicionalis, sed debet esse pura et absque omni condicione. Sicut enim penitencia de peccato commisso non debet esse condicionalis sed sine condicione, ita non debet quis errans revocare errorem suum sub condicione sed absolute. Videtur quod aliqui errantes contra fidem, et eciam aliqui non errantes,
 210 ex consuetudine revocant aliqua sub condicione, dicentes, "Si aliquid dixi vel dixerim contra fidem, revoco totum". Talis revocacio magis dicenda est protestacio quam revocacio; talis enim non fatetur se errasse, sed fatetur quod non dixit vel dicet scienter aliquid contra fidem et quod, si sciverit se dixisse aliquid contra fidem, paratus est revocare <magna autem differencia est inter revocationem et protestacionem si sciret aliquid dicere contra fidem revocare>; talis enim non revocat, sed protestatur se paratum revocare si se cognoverit contra fidem errasse vel errare.

220 Hiis visis probanda sunt tria que in principio huius capituli premissa fuerunt, quorum primum est quod inventor heresis sepe dicte (scilicet quod anime sanctorum in celo non videbunt clare deum ante diem iudicii) non potest per verba que hic dixit aliqualiter excusari quin fuerit et adhuc sit hereticus. Quod probatur sic: Per verba communia catholicis et hereticis obduratis ac perfidis non potest tenens heresim contrariam veritati catholice quam tenetur credere explicite excusari quin fuerit et adhuc sit hereticus. Quia heretici verba talia
 225 communia catholicis et hereticis proferentes morem simie imitantur, que, cum sit expers penitus rationis, in quibusdam gestibus et actibus sequi animal rationale conatur, licet non sit (1^a q. 1^a, *Si quis inquit*). Heretici cum sint a fide catholica alieni, in quibusdam verbis catholicos imitantur, sed frustra, quia per verba talia minime excusantur. Sed verba predicta que iste profert sunt communia catholicis et hereticis obduratis et perfidis. Dicunt enim catholici, dicunt et omnes nescientes heretici, quantumcumque obdurati et perfidi, quod non est intencionis eorum aliquid dicere contra fidem et, si aliquid dixerint, revocant totum. Talem enim protestacionem et revocationem, que magis dicenda est

209 Videtur] Pa Vd: unde W **210** aliqua] Ed: aliquid Lb, aliquod La, aliqui W | sub] La Lb Pz: cum Fi Frm; sine W | dixi] dixerim Es **212** errasse] errare Bz **213** aliquid^{1]}] Bz: omitted W | fidem] veritatem Ed **214** revocare] Kilullen: revocare magna autem differencia est inter revocationem et protestacionem si sciret aliquid dicere (dixisse Es Fi) contra fidem (paratus est added Es) revocare W. See website, 2TextProblems.html#s180. **216** paratum] probatum Pa **218** fuerunt] sunt Ed **219** inventor] intencio Ly **220** potest] possit Bz **221** dixit] dicit Vb **225** proferentes] omitted Bz que] qui Es **227** Si...inquit] si qui sint (sunt Ed) W | sint] sunt Ed **228** catholicos] Lb Ed: catholicis W **229** verba^{1]} omitted Ed | communia] contraria Vb Es **230** enim] Fi Ly: omitted W et³] Fi Ly: omitted W

227 Si...inquit] C.1 q.1 c.70, col. 382.

protestacio quam revocacio, omnes Sabelliani, omnes Arriani, omnes Donatiste, omnes Greci et ceteri heretici universi (qui alias sibi contrarios reputabant hereticos et se catholicos) saltem protestati fuissent: qui tamen per talem protestacionem nullatenus excusati fuissent. Igitur cum iste teneat heresim contrariam veritati quam tenetur credere explicite, per verba huiusmodi minime excusatur quin fuerit et adhuc sit hereticus.

Et si dicatur quod per illam rationem nullus errans contra fidem per talem protestacionem excusaretur quin esset hereticus (cum talis protestacio sit communis catholicis et multis hereticis, quia omnibus hereticis qui sunt nescientes heretici), secundum quod tenens aut predicans heresim contrariam veritati catholice: probabiliter potest dici quod nullus errans pertinaciter apud deum per talem protestacionem poterit excusari, licet apud ecclesiam, que decipi potest, possit errans contra veritatem catholicam quam non tenetur credere explicite excusari si per alium modum de pertinacia convinci non possit — et tunc quidem non excusatur solummodo per protestacionem huiusmodi, sed simul per talem protestacionem et defectum probacionis per alium modum de pertinacia convincendi. Sed qui tenet, docet, aut predicit heresim contrariam veritati catholice quam tenetur credere explicite, et hoc ipse scit, constat quod de heretica pravitate convincitur, et ideo talis per protestacionem huiusmodi nullo modo poterit excusari.

Dicunt igitur quod ista duo sunt probanda. Primum est quod iste, qui tenet et predicit heresim contrariam veritati quam tenetur credere explicite statim, absque maiori inquisitione vel examinacione, est hereticus iudicandus. Secundum quod licet talis possit converti ad catholicam veritatem, tamen nullo modo, nec per protestacionem predictam nec alio modo quocumque, poterit excusari quin fuerit hereticus.

Primum aperte probatur sic. Illa veritas catholica que est apud omnes catholicos tamquam catholica divulgata est ab omnibus credenda explicite; hoc ex notabili secundo supra scripto colligitur evidenter. Sed hec, “Anime sanctorum

²³⁵ qui] quia Ed ²³⁶ se] seipso esse Bz | protestati] Fi Ly: probari Ca Vb La Ax, probati W
²⁴¹ quin...hereticus] quia de heretica Vb; de pravitate heretica Bz | sit] sic added Ed

²⁴² quia...hereticis²] omitted Es | nescientes] nescienter Bz

²⁴⁴ probabiliter] probandum est Vb, probandum Bz ²⁴⁸ non...per¹] eum non excusat protestacio Ly | per protestacionem] Kilullen: per talem (illam Ko) protestacionem Ha Ko: protestacio W huiusmodi] solum added Az B ²⁴⁹ talem] huiusmodi Ed ²⁵¹ constat] posse Ly | quod] Bz Pz: omitted W ²⁵² convincitur] convinci A ²⁵⁴ Dicunt...quod¹] Es: dico quod Ax, octavo igitur W qui] omitted Pa Vb ²⁵⁶ vel examinacione] omitted A | Secundum...259 hereticus] omitted B (except Fr) ²⁶⁰ catholica] omitted Ed ²⁶² secundo] Pa Vb La Lb: tercio A | hec] quod Az Ly

²⁶² secundo] See above, line 153.

in celo clare vident deum”, postquam iste ad papatum fuit assumptus et ante, fuit apud omnes catholicos tamquam catholicam divulgata, quia diu postquam iste 265 papatui presidebat nullus catholicus eam in dubium revocavit. Igitur tenebatur et tenetur eam credere explicite, sicut illam, “Christus fuit passus”. Ex quo sequitur quod iste tenet et predicit heresim contrariam veritati quam tenetur credere explicite. Ideo statim, sine maiori inquisicione vel examinacione, hereticus est iudicandus. Hoc enim ex quarto notabili suprascripto colligitur evidenter; 270 ibi enim probatum est quod omnis talis errans est hereticus manifestus, et ideo quando constat quod talis errat, est hereticus reputandus.

Hoc eciam aliter consimiliter probatur. Qui teneret et doceret Christum non fuisse passum et mortuum, ideo esset statim hereticus reputandus quia apud 275 omnes catholicos tamquam catholicum divulgatur quod Christus fuit passus et mortuus. Igitur quicumque negat veritatem catholicam que apud omnes tamquam catholicam divulgatur est hereticus reputandus. Nec est de tali querendum an paratus sit corrigi vel non sit paratus corrigi, an protestetur vel non protestetur, sed statim est hereticus reputandus. Aliter enim inter errantes contra illa que 280 tenentur credere explicite et inter errantes contra illa que non tenentur credere explicite diferencia assignari nequiret.

Item, errans contra fidem, si debet de pravitate heretica excusari, oportet quod per ignoranciam excusetur. Errans igitur contra fidem qui laborat ignorancia que non excusat nisi probetur, antequam probetur non debet per ignoranciam excusari. Sed qui errat contra veritatem que apud omnes catholicos est tamquam 285 catholicica divulgata <vel ignorat talem veritatem esse apud omnes tamquam catholicam divulgatam vel> laborat ignorancia que ipsum apud ecclesiam non excusat nisi ignoranciam talem probaverit, quia secundum sanctos canones, illa que publice fiunt nemini licet ignorare, et si talem ignoranciam allegaverit, ipsam probabit (9^a, q. 1^a, *Ordinaciones*, in textu et in glossa). Igitur qui negat 290 catholicam veritatem communiter apud catholicos divulgatam, si protestando qualitercumque se voluerit per ignoranciam de pravitate heretica excusare, oportet quod ignoranciam huiusmodi probet. Unde si iste posset probare legitime quod numquam audivit aliquem catholicum predicare, tenere, docere vel

264 quia diu] quamdiu Ed **265** catholicus eam] casus eum Ed **266** tenetur] eciam added Ed

267 predicat] et probat added Es **268** Ideo] Es La: qualiter Az; quare Ed **275** catholicam] omitted Ed **283** probetur²] probet Ly **284** Sed] similiter A **285** divulgata] Kilcullen: divulgata vel (ideo Az, nec Ed) ignorat (ignoret Vb) talem veritatem esse apud omnes tamquam catholicam divulgatam vel (non A) W (except La). See website, 2TextProblems.html#s189. **286** non] omitted Ly

290 communiter] omitted Bz **292** posset] potest Bz

269 quarto] See above, line 171 **289** *Ordinaciones*] C.9 q.1 c.5, col. 602; gloss v. nisi probare, col. 866

asserere animas sanctorum in celo videre deum, posset de pravitate heretica excusari, sed aliter non — sicut eciam si quis negans Christum fuisse passum per protestacionem huiusmodi (scilicet quod non intenderet aliquid dicere contra fidem, et si diceret, totum revocaret) de pravitate heretica excusaretur, nisi per alium modum de pertinacia convinceretur.

Sic ergo pro prolixitate vitanda probatum est unica ratione quod per sacros canones asserentes quod nulli licet ignorare ea que publice fiunt, geruntur, et tenentur posset multipliciter confirmari quod inventor heresis sepe fate, per illam protestacionem quam facit, nullo modo potest excusari quin fuerit et adhuc sit hereticus.

Secundum autem probandum est quod, licet possit converti ad catholicam veritatem, tamen nullo modo — nec per protestacionem predictam nec alio modo quocumque — poterit excusari quin fuerit hereticus. Quod breviter sic probatur. Qui in rei veritate est hereticus, licet possit converti, tamen nullo modo poterit excusari quin fuerit malus. Sed iste fuit hereticus, igitur, licet possit converti ad catholicam fidem, tamen non excusari poterit quin fuerit hereticus.

Maior est manifesta. Minor probatur primo per predicta, quia predicavit et docuit heresim contrariam veritati catholice quam tenetur credere explicite, 310 igitur fuit hereticus.

Secundo probatur sic. Sicut patet ex quinto notabili, errans contra catholicam veritatem non solum convincitur per verba que asserit sed eciam per facta et opera; et ideo ad convincendum istum de pertinacia et heretica pravitate non solum attendenda sunt verba ipsius, sed simul cum verbis consideranda sunt opera eius per que aliquis de pertinacia convincitur manifeste.

Preterea sic. Errans contra fidem qui predicantes, docentes, vel defendantes aut tenentes catholicam veritatem, et impugnantes hereticam pravitatem, persequitur et molestat est hereticus iudicandus, sicut tactum est in quinto notabili suprascripto. Sed iste predicantes et tenentes catholicam veritatem, scilicet quod anime sanctorum in celo vident deum, et impugnantes contrariam hereticam pravitatem, persecutur et molestat. Igitur hereticus est censendus.

294 posset] potest Bz **296** per] Esb Ly: omitted W **297** excusaretur] Fr Ed: excusari Az; excusari non posset Es Lb **302** facit] fecit Ed | potest] possit Ed | fuerit] fuit Ed **307** possit] posset Ed **314** convincitur] Esm Fi: vincitur W **315** opera] eius added Bz **317** per...aliquis] per aliqua B; enim added Bz **318** Preterea] primo B

295 sicut...298 convinceretur] He must be able to prove that he had never heard any Catholic preach that Christ had suffered—this point seems to have dropped out. **313** quinto] See above, line 179

Maior istius racionis est manifesta, que tamen multis modis ostenditur,
 325 primo sic. Reprobi circa fidem sunt heretici reputandi. Qui autem predicantes
 veritatem catholicam et pravitatem hereticam impugnantes persecutur et mole-
 stat est reprobus circa fidem: quia dampnabiliter veritati resistit; qui autem
 dampnabiliter veritati resistunt sunt reprobi circa fidem, teste Apostolo, qui 2^a
 330 ad Timotheum 3^o, ait, “Quemadmodum autem Iannes et Mambres restiterunt
 Moysi, ita et hii resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem”;
 et per consequens sunt heretici iudicandi.

Secundo sic. Errans contra fidem qui persecutur et molestat veritatem
 catholicam confitentes et pravitatem hereticam impugnantes non querit cauta
 sollicitudine veritatem, nec paratus est corrigi. Talis autem est hereticus mani-
 festus, secundum Augustinum, ut habetur 24^a, q. 3^a, *Dixit Apostolus*. Igitur tales
 335 persequentes veritatem catholicam confitentes sunt heretici manifesti.

Item sic. Gravius peccat et delinquit qui veritatem catholicam predicantes
 impugnat quam qui tales non recipiunt. Sed qui non recipiunt predicatores
 catholice veritatis peccant mortaliter, testante ipsa veritate, Matthei 10^o, que ait:
 340 “Quicumque non receperit vos vel audierit sermones vestros, exeuntes foras de
 domo vel civitate excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis,
 tollerabilius erit terre Sodomorum et Gomorrheorum in die iudicii quam illi
 civitati”. Igitur gravius, vel non minus, peccant qui ideo alios persequuntur vel
 345 molestant quia catholicam tenent vel predicanter veritatem et pravitatem impug-
 nant hereticam. Sed peccatum tale et tam grave non est sine pertinacia. Igitur
 tales sunt pertinaces, et per consequens heretici sunt censendi.

Sic igitur probata est maior, quod errans contra fidem qui predicantes et
 asserentes catholicam veritatem aut impugnantes hereticam pravitatem perse-
 350 quitur et molestat est hereticus iudicandus. Minor autem, quod iste predicantes
 et tenentes animas sanctorum in celo videre deum et impugnantes contrariam
 hereticam pravitatem persecutur et molestat, per opera eius aperte probatur:
 primo, quia ideo, ut fertur, quemdam predicatorem in theologia magistrum
 carceri mancipavit; secundo, quia, ut dicitur, volentes predicare veritatem

325 primo] modo added Ed 326 et¹] reprobantes added Es | impugnantes] omitted B 332 Secundo]
 tercio Az 333 cauta] Pa Ess Ed: tanta W 336 confitentes] omitted Bz 337 Item] tercio Bz
 peccat...delinquit] peccant et delinquunt Bz | predicantes] veritatem Ed 338 tales] Bz: omitted W
 Sed...recipiunt²] Pb Bz: omitted Ed 339 veritatis] et tamen added Ed 340 receperit] Ly S: recipit
 W | vel] neque Ly S; non added Bz | audierit] audiet Az 342 erit] Es Ly S: est Az Vb 343 Igitur
 gravius] omitted Es 345 tale] tantum added Bz 349 iste] isti Pa Vb

329 Timotheum] 2 Tim. 3:8 335 Dixit Apostolus] C.24 q.3 c.29, col. 998 339 Matthei] 10:14-15

catholicam privavit sermonibus consuetis; tercio, quia, ut narratur, quosdam amicos suos suadentes sibi veritatem predictam male portavit; quarto, quia, sicut fertur, scripta defendendum veritatem predictam conatur pervertere et eripere eos in verbis, ut sic cogat eos a veritate consona cessare. Ista et multa alia que dicitur fecisse in defensores veritatis catholice consistunt in facto, et ideo non per rationem vel auctoritatem sed per testes et alia documenta legitima sunt probanda.

355

360

Secundo, per opera eius ostenditur quod est hereticus manifestus. Nam errans contra fidem qui in favorem sui erroris reprobos et malignos promovet et exaltat hereticus est censendus, quia talis non est paratus corrigi, et per consequens est hereticus reputandus. Sed inventor heresis sepe dicte in favorem erroris sui hereticos, reprobos et malignos, ut refertur, promovet et exaltat; igitur hereticus est censendus. Maior est manifesta. Minor in facto consistit, et ideo per legitima documenta est probanda.

365

Ex dictis aperte colligitur quod secundo promittebatur probandum in principio istius capituli: quod, scilicet, licet assertor heresis antedicta possit converti ad catholicam veritatem, tamen nullo modo poterit excusari quin fuerit hereticus.

370

Tercio principaliter est dicendum qualem revocationem ipsum oportet facere si velit inter catholicos reputari, que scilicet declarat ipsum non esse hereticum (licet per nullam revocationem poterit declarare se non fuisse hereticum). Ad cuius evidenciam est sciendum quod errantes primo modo, secundo et tertio, de quibus dictum est in quarto notabili, ad hoc quod debeant catholici reputari, necesse est quod simpliciter et absolute sine omni condicione (sic dictum est in quinto notabili) revocent suum errorem et fateantur se errasse. Errantes autem quarto modo, de quo dictum est in <quinto> notabili quarto prescripto, si cognovent se errasse, per puram revocationem absque omni condicione ad hoc quod pro catholicis habeantur satisfacere restringuntur. Si autem aliquis erraverit quarto modo, non tenetur aliquid revocare proprie loquendo, sicut ante dictum

375

380

354 quosdam] Bz: quondam A Vb **355** male...356 predictam] omitted Es Ax Lb **356** eripere] arripere Ed, capere Es **358** fecisse] Ed: omitted W **365** hereticos] omitted Ed | et malignos] omitted A **368** secundo] duo A | promittebatur] promittebantur Pa Ed | probandum] probanda Pa Ed **369** licet] omitted Ed | possit] posset Vb **372** Tercio] Ly: secundo W **373** que] Ed Bz: qua Az Vb **376** quarto] tercio Ed **378** se] sic added Bz **379** in] Kilcullen: in quinto W | quarto²] omitted Ly prescripto] suprascripto Ly; scripto Az **380** per] Lb: omitted W | puram] Vb La Lb Fi: primam W **381** restringuntur] astringuntur B

376 quarto] See above, line 130 **378** quinto] Rather, in the seventh, above, line 205
379 quinto...quarto²] See above, line 130

est in sexto notabili, sed sufficit sibi facere protestacionem, nisi per alia verba eius aut opera possit de pertinaci animositate convinci.

385 Ex istis duo liquide constant. Primum est quod omnes heretici, sive sint scientes heretici sive nescientes heretici (de quorum differencia dictum est in tercio notabili suprascripto), et omnes eciam catholici qui sciunt se ex ignorantia vel simplicitate contra fidem errasse, ad hoc quod pro catholicis habeantur, tenentur errorem suum pure et absolute et simpliciter sine omni condicione, 390 notificacione et palliacione revocare et se errasse fateri. Secundum est quod catholicus errans ex sola simplicitate non tenetur aliquem errorem revocare, sed si nichil habetur contra ipsum nisi quod talem errorem tenuit absque omni pertinacia opinando antequam sibi constiterit quod erravit, sufficit quod protestetur se ex intencione nichil dixisse contra fidem et quod paratus est revocare, si 395 cognoverit se errasse.

Primum istorum auctoritate, exemplis, et ratione probatur. Auctoritate quidem primo Leonis pape, ut habetur 1^a, q. 7^a, c. *Saluberrimum*, evidenter ostenditur. Ait enim: “*Saluberrimum et spiritualis medicine utilitate plenissimum est ut (sive presbyteri, sive diaconi, sive subdiaconi, aut cuiuscumque ordinis clerici) qui se videri correctos volunt atque ad fidem catholicam, quam pridem amiserant, rursum reverti ambient, prius errores suos et ipsos auctores erroris a se dampnatos sine ambiguitate fateantur, et sensibus pravis eciam peremptis, nulla desperandi supersit occasio, nec ullum membrum talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria ceperit obviare*”. Ex 400 quibus verbis evidenter colligitur quod omnes errantes contra fidem, qui volunt videri correcti, suos errores revocare tenentur.

Ad hoc est facile respondere quod errantes primo modo, secundo, tercio et quarto, si se errasse cognoverint, tenentur velle videri correcti, et ideo pure et sine omni condicione suos errores revocare tenentur. Errantes autem quarto modo, si se errasse nequaquam cognoverint, non tenentur de hoc velle videri correcti pro tunc; sed nec tenentur tunc scire se errasse.

385 Ex...omnes] omitted Es Ax Fi **387** eciam] omitted Ed **391** simplicitate] credere added Az B

394 contra...et] eciam A **396** probatur] probaretur Az **397** ut habetur] omitted A **401** pridem] Es

Fi S: quidem W **403** peremptis] ut added Bz **404** violari] violentari Ed **405** verbis] omitted Ly

407 Adj] sed dices forte ex hac auctoritate videtur posse inferri quod qualitercumque errantes teneantur errorem suum revocare si voluerint videri correcti cuius tamen oppositum assumitur in secundo quod sequitur ex dictis ad Ly | tercio] omitted Vb

383 sexto] See above, line 192 **387** tercio] See above, line 107 **397** *Saluberrimum*] C.1 q.7 c.21, col. 435 **407** hoc] The objection seems to have dropped out of the text. The editor of Ly has attempted to supply it, presumably by conjecture.

Ad predictam conclusionem est concilium Martini Pape, in quo, ut legitur 1^a, q. 7^a, c. [Si quis episcopus, dictum est:] “Si quis episcopus vel alicuius episcopi presbyter aut diaconus in alicuius heresis opinionem offenderit, et ob hanc causam fuerit excommunicatus, nullus episcopus in communione eum recipiat, nisi prius in communi concilio, porrecto fidei sue libello, satisfaciat omnibus, et ita liberam teneat suam purgacionem. Hoc idem et de fidelibus laicis sit decretum, si in aliquam heresis opinionem fuerint nominati”. Ex quibus verbis datur intelligi quod omnes errantes contra fidem qui errores suos revocare tenentur pure suam debent confiteri fidem, et per consequens pure et absque condicione 420 suos errores revocare.

Hoc eciam ex decreto Pape Lucii, quod ponitur Extra, *De hereticis, Ad abolendam*, potest intelligi vel colligi evidenter.

Verum quia auctoritates predicte, et alie de ista materia, ad intellectum perversum possunt trahi, sunt duo notanda, quorum primum est, quod in auctoritatibus predictis quedam ponuntur que sunt de iure humano positivo; aliquid autem continent quod est de iure divino, quod omnes summi Pontifices et omnia concilia generalia mutare non possunt. Afferunt enim auctoritates prefatae quod errantes contra fidem errorem suum revocare pure tenentur, quod verum est secundum legem divinam, quantum ad simplicitatem revocationis, presertim si aliqui scandalizati fuerint de errore. Debent enim errorem dimittere et, propter scandalum sedandum, fateri se errasse et veritatem catholicam fateri, iuxta illud Matthei 10^o, “Omnis ergo qui confitetur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in celis est”, et ad Romanos 4^o, “Corde creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem”. Quod autem secundum concilium Martini pape errantes debeant libellum fidei sue in concilio communi porrigeret, et secundum Lucium papam heretici debent suam heresim abjurare, est ex iure humano et ex iure positivo, quod ex causa iusta instituitur et posset ex rationabili causa mutari.

413 c...est] Kilcullen: c. W **414** diaconus] vel acolitus *added* A | in...heresis] Ess S: in alicuius Vb Lb; *omitted* W **418** aliquam] Es Fi S: aliqua A | opinionem] B S: opinione A | nominati] Bz Fi S: nodati A **421** errores] tenentur *added* Bz **423** vel colligi] *omitted* Bz **424** alie] alia Ed **426** humano] et *added* Ed **427** omnes] omnino Bz | omnia] *omitted* B **428** enim] autem A **432** sedandum] Vb Es Fi: credendum Pa Pz, cedendum Pb Ca, eruendum Ly **433** confitetur] confitebitur S | hominibus] omnibus Ly **437** est] Esb La Lb: et Pa Vb Ed; *omitted* Pb Ca **438** humano...iure] *omitted* B | iusta] *omitted* B | instituitur] noscitur institutum Es | et²] *omitted* Ed posset] potest Ed

413 Si¹...episcopus¹] C.1 q.7 c.22, col. 435-6 **422** Ad abolendam] X 5.7.9, col. 780 **433** Mathei] 10:32 **434** Romanos] 10:10

440 Secundo sciendum est quod heretici sic tenentur suum errorem revocare quod et debent simpliciter et pure fateri se graviter deliquisse, et ideo secundum canonicas sancções sunt graviter puniendi; sed errantes contra fidem ex sola simplicitate vel ignorancia absque omni pertinacia, licet pure et sine omni condicione debeant revocare suum errorem, non tamen tenentur fateri se errando peccasse, saltem mortaliter. Nec post revocationem huiusmodi est eis penitencia imponenda, nisi forte sponte vel ad cautelam vel ex humilitate voluerint penitentiam sustinere. Nec propter talem errorem sunt infamia aliqua notandi.

445 Sic igitur auctoritatibus patet quod omnes heretici, sive scientes sive nescientes, si voluerint correcti videri, et eciam omnes catholici errantes postquam cognoverint se errasse, pure et sine omni condicione et palliacione suum debent revocare errorem, fatendo se errasse et protestando quod de cetero scienter contra catholicam veritatem nequaquam intendunt errare.

450 Hec eadem assertio aperte probatur exemplis. Primum autem exemplum habetur in decretis, 1^a q. 7^a, c. *Maximum*, ubi de quodam heretico dicit Leo papa: “Maximum quoque ex laico, reprehensibiliter licet ordinatum, tamen si donatista iam non est, et a spiritu scismatice pravitatis alienus est, ab episcopali (quam quoquomodo adeptus est) non repellimus dignitate, ita ut ipse libello ad nos directo catholicum se esse manifestet”. Ex quibus verbis habetur quod iste quondam donatista pure et sine omni condicione debuit manifestare se esse catholicum, quod facere nequaquam potuit nisi pure et sine omni condicione heresim abnegando.

455 Secundum exemplum ponitur, c. *Donatum*, de quodam alio, de quo idem Leo papa sic ait: “Donatum autem Seiacensem ex Novaciano (ut comperimus) cum sua plebe conversum, ita Dominico gregi volumus presidere, ut libellum sue fidei meminerit ad nos dirigendum, quo et Novati dogmatis dampnet errorem, et plenissime confiteatur catholicam veritatem”. Ex hiis colligitur quod iste Donatus debuit plenissime catholicam veritatem confiteri; igitur et debuit pure et sine omni condicione pravitatem hereticam abnegare.

460 Tercium exemplum ponitur de cons., dist. 2^a, c. *Ego Berengarius*, ubi clare habetur quod Berengarius pure et sine omni condicione et palliacione sane

441 et¹] omitted Ed **442** errantes] ignorantes Ed **443** vel] et Ed **445** saltem] omitted Es **446** vel¹] omitted B | voluerint] Pa Ly: voluerit Pb Pz Ca Fr, velint B **448** scientes] scienter Bz | nescientes] nescienter heretici Bz **450** cognoverint] cognoverunt Ed **452** intendunt] intendant Ed **455** reprehensibiliter] Az Fi S: reprehensibili Ed **460** omni] omitted Az Vb **463** sic] omitted B **465** Novati] S: novacianem Az; novaci- W **466** confiteatur] Es Fi Ed S: confiteri Az Vb

454 Maximum] C.1 q.7 c.19, col. 435 **462** Donatum] C.1 q.7 c.20, col. 435 **469** Ego Berengarius] De Cons., D.2 c.42, col. 1328

revocavit errorem, immo anathematizavit, dicens: “Ego Berengarius, indignus ecclesie sancti Mauricii Andegavensis diaconus, cognoscens unam catholicam et apostolicam fidem, anathematizo omnem heresim, precipue eam de qua hactenus infamatus sum, que asserere conatur panem et vinum”, et cetera. Ex hiis verbis patenter habetur quod iste pure et sine omni condicione ac palliacione suum revocavit errorem.

Quartum exemplum est de beato Augustino, qui quandoque perpendit errorem, absolute pure et sine omni condicione revocavit eundem. Unde in epistola ad Vincencium, et ponitur 23^a, q. 6^a, c. *Vides*, sic dicit: “Mea primitus sententia erat, neminem ad veritatem Christi cogendum, verbo esse agendum, disputacione pugnandum, ratione vincendum, ne factos catholicos haberem, quos apertos hereticos neveram. Sed hec opinio mea non contradicendum verbis tantum, sed demonstrancium superabatur exemplis”. Ex quibus verbis patenter habetur quod beatus Augustinus pure et sine condicione fatebatur opinionem suam superatam a veritate fuisse, et ita opinionem suam pure et sine omni condicione revocavit. Non enim in revocatione necesse est uti verbo revocandi, sed sufficit verbis equipollentibus uti.

Si enim dicit quis, “Reprehendo hanc opinionem meam vel sentenciam”, vel “Dico esse falsam”, aut “contra veritatem”, immo si dicit, “Fateor assercionem contrariam esse veram”, vel verba equipollentia profert, in rei veritate pure et sine omni condicione errorem suum pretendit revocare. Et isto modo Augustinus errores revocavit quamplures, ipsomet testante, qui in principio libri *Retractacionum* ait: “Iam diu illud facere cogitabam atque disponebam quod nunc adiuvante Domino adgredior, quia differendum esse non arbitror, ut opuscula mea — sive in libris, sive in epistolis, sive in tractatibus — cum quadam iudicaria severitate recenseam, et quod me offendit velut censorio stilo denotem. Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo me reprehendere audebit. Sed si dicit non ea debuisse a me dici que postea michi eciam displicerent, verum dicit, et mecum facit; eorum quippe reprehensor est quorum et ego sum”. Et postea ait: “Quicumque ista lecturi sunt,

471 errorem] omitted Bz **472** Andegavensis] ecclesie added W (except Es Ba Fi) | unam] veram Es Ed S **474** que] Ca Esm Ed S: qua Pa Pb Vb La Lb Fi | asserere] astruere Ed S | conatur] Es Pz S: conor Az Vb La Lb Ax, cognatur Ly **477** perpendit] predicavit Ly **479** Mea] S Vb Es Ed: in ea W **480** cogendum] esse added Esm S **482** non] S: omitted Vb | contradicendum verbis] contra divinum verbum Az **483** demonstrancium] Ess Ed S: tenencium W **485** et²] omitted Ed **492** errores] suos added Ed | revocavit] revocat Bz **493** illud] est ut S | cogitabam...disponebam] cogito...dispono B S **496** offendit] B S: offenderit A **497** quisquam] quamquam Vb | nisi] enim Vb, omitted Es **498** dicit] me added Bz

479 *Vides*] C.23 q.6 c.3, col. 948 **492** *Retractacionum*] CSEL vol. 36, pp. 7, 10

non me imitentur errantem, sed in melius proficientem". Ex hiis aliisque quampluribus verbis beati Augustini concluditur aperte quod beatus Augustinus errores suos pure et sine omni condicione voluit revocare. Unde et in libro *Retractacionum*, de se et de suis opinionibus loquens, sepe utitur talibus verbis:
 505 "temere dictum est", "minus considerate dictum est", "hoc improbo et non approbo", "nec illud michi placet". Ex quibus modis loquendi colligitur evidenter quod Augustinus plures errores pure et sine omni condicione ac palliacione revocavit (licet plura dicta sua non revocaverit in libro *Retractacionum*, sed retractavit exponendo quem de ipsis habuit intellectum).

510 Sed forte quereret aliquis, an Augustinus fuerit hereticus, ex quo plures errores contra fidem docuerat. Ad quod dicendum est quod Augustinus post conversionem suam propter nullum errorem fuit hereticus reputandus. Quia nullum errorem contrarium veritati catholice que apud omnes catholicos tamquam catholica existit divulgata, nec aliquem errorem contra veritatem catholicam quam credere tenebatur explicite, tenuit, eciam opinando; sed ex sola ignorancia aut simplicitate erravit, quesivitque cauta sollicitudine veritatem, quam postquam invenit, statim correxit se, ac loco et tempore opportunis pure et sine omni condicione revocavit errorem et confitebatur plenissime catholicam veritatem.

520 Sic igitur manifeste est ostensum quod tam omnes heretici quam catholici ex ignorantia contra fidem errantes, postquam cognoverint se errasse, pure et sine omni condicione errores suos revocare tenentur.

Et hec eadem assercio ratione probatur. Nam quilibet catholicus, loco et tempore opportunis, aliis circumstanciis necessariis debitibus observatis, pure et
 525 sine omni condicione confiteri tenetur catholicam veritatem. Confessio autem catholice veritatis est reprobacio contrarie heretice pravitatis antea opinare vel asseverare et pura et sine omni condicione revocatio heretice pravitatis. Sic igitur quilibet, loco et tempore opportunis, aliisque circumstanciis debitibus et necessariis observatis, pure et sine condicione, postquam cognoverit se errasse,
 530 errorem revocare tenetur.

502 concluditur] claret Bz **503** et²] omitted Bz **505** improbo] reprobo Bz | et] vel Bz
508 licet...revocaverit] omitted Bz **509** quem] quod Az Vb **512** propter] per Bz **516** cauta] Ed:
 tanta W **526** contrarie] Ca B: contraria A | opinare] tente Ly **527** pura] pure Ed | omni] Bz: omitted
 W | Sic] Bz Ly: sicut W **528** aliisque] Bz Fr: vel Pa Pb, aliis W | et²] omitted Es **529** cognoverit]
 novit Ed

Amplius, secundum Augustinum in epistola ad Vincencium, et ponitur 23^a, q. 7^a, c. ult., nemo potest gaudere se esse correctum nisi doleat se fuisse perversum, et secundum Gelasium, ut habetur 24^a, q. 2^a. c. *Legatur*, nulli nisi se corrigenti est venia concedenda. Igitur, consimiliter, nemo potest gaudere se ad catholicam veritatem esse reversum nisi doleat se a veritate catholica deviasse, et per consequens qui contra fidem erravit, si vere et non ficte revertitur, omnem dimititt hereticam pravitatem et errorem contrarium. Nec potest autem errorem perfecte, meritorie et virtuose dimittere nisi satisfaciat illis quos prius scandalizaverat (vel quibus dederat occasionem errandi), quod nequaquam facere potest nisi pure et sine omni condicione revocando errorem. Igitur talem revocationem eum facere oportet, si Deo et catholicis satisfacere cupit.

Iste autem raciones non procedunt de hereticis errantibus non manifestis sed occultis, quia illis sufficit ad veritatem redire catholicam (et qui dampnabiliter erraverunt, confiteri debent secundum formam ecclesie sacerdoti): licet raciones predicte procedant de hereticis et errantibus manifestis et publicis, qui alias scandalizaverunt, vel saltem aliis occasionem errandi dederunt, et [probent] 540 quod isti debeant pure et sine omni condicione revocare errores.

Tercio sic. Sicut peccata sunt purganda, sic revocandi sunt errores. Sed secundum Calixtum papam, ut habetur Extra, *De penitenciis et remissionibus*, c. 1^o, “Manifesta peccata non sunt occulta correccione purganda”, nec sunt sub condicione expurganda. Igitur errores manifesti et divulgati non sunt secrete nec sub condicione, sed pure et simpliciter revocandi. Sic ergo patet quod omnes heretici et omnes errantes, postquam cognoverint se errare, pure et sine omni condicione suos errores revocare tenentur, vel occulte saltem coram deo si sint occulti, [vel] publice si errores suos publicaverint (quia illis quos scandalizaverunt, vel quibus saltem occasionem errandi dederunt, satisfacere obligantur).

Secundo probandum est quod errans contra catholicam veritatem quam non tenetur explicite credere ex sola simplicitate vel ignorancia absque omni pertinacia, antequam cognoverit se errasse, non tenetur errorem aliquem revocare, sed

⁵³² ult] quasi added A ⁵³³ habetur] omitted Ly | nulli] enim added B ⁵³⁶ si] etsi Ed | revertitur] debet added Bz ⁵³⁷ dimitit] omitted Bz | errorem¹] dimittere added Bz | autem] ante Ed Bz ⁵³⁸ scandalizaverat] scandalizaverit Ed ⁵³⁹ dederat] dedit Ed | occasionem] Ed: actionem vel occasionem W ⁵⁴¹ Deo et] idem Ly; ideo et Vb Pz ⁵⁴⁴ erraverunt] erraverint Vb ⁵⁴⁵ predicte] omitted A | procedant] procedunt Vb ⁵⁴⁶ et probent] Kilcullen: et W ⁵⁴⁷ debeant] debent A ⁵⁴⁸ sic¹] idem probatur ratione Ly ⁵⁵³ errantes] Bz: revocantes A Vb ⁵⁵⁵ vel] Ballweg: et W; non added A | publice] publici Az Ly | si] et A | suos] non added Pb Ca Ed | publicaverint] publicaverunt A | illis] illos Az Vb | scandalizaverunt] scandalizaverint Vb ⁵⁵⁶ dederunt] dederint Vb ⁵⁵⁸ omni] omitted Bz

⁵³² c ult] C.23 q.7 c.4, col. 952 ⁵³³ Legatur] C.24 q.2 c.2, col. 984 ⁵⁴⁹ Extra] X 5.38.1, col. 884

560 sufficit protestari quod paratus est revocare, si se errasse cognoverit. Quod probatur sic. Nullus tenetur mentiri; igitur talis non tenetur recognoscere se errasse, ex quo credit se numquam errasse; ergo quamdiu sibi non constat quod erraverit, errorem revocare non debet.

Sed diceret aliquis quod per hanc rationem nullus hereticus nescienter teneretur suam heresim revocare: quia mentiri non debet; ergo non debet recognoscere se errasse, ex quo credit se numquam errasse. Ad hoc dici potest quod per rationem predictam bene probatur quod hereticus nescienter, stante conscientia qua putat se veritatem tenere, non debet revocare errorem; sed illam conscientiam tenetur dimittere, et non tenetur heresim tenere. Sed qui errat contra veritatem quam non tenetur explicite credere non tenetur de necessitate salutis conscientiam talem dimittere, nec peccat mortaliter conscientiam talem habendo, antequam cognoverit se errasse. Et ideo non est simile de heretico et de tali errante.

Ex predictis concluditur manifeste qualem revocationem debet facere inventor heresis saepedice, si velit inter catholicos reputari, que scilicet declarat ipsum non esse hereticum pro heresi memorata (licet per nullam declaracionem poterit declarare se non fuisse hereticum). Quia ipse pure et sine omni condicione ac palliacione dictam heresim revocare tenetur hiis verbis vel equipollentibus: “Abnego heresim quam predicavi et docui, qua asseritur quod anime sanctorum in celo non clare vident deum; consensio autem fidei orthodoxe, ac corde et ore confiteor quod anime sanctorum purgate in celo sunt deum facilius clare videntes”. Quod autem talem revocationem facere teneatur ex premissis ostenditur. Nam ostensum est quod omnes errantes contra veritatem catholicam quam credere tenentur explicite suum errorem pure et sine omni condicione revocare tenentur. Sed iste errat contra veritatem catholicam quam credere tenetur explicite. Igitur dictam heresim pure et sine omni condicione revocare tenetur.

Et ideo cum dicit, “Numquam tamen nostre intencionis fuit dicere aliquid contra fidem”, per hec verba minime excusat, sicut nec Greci, Iacobite, 590 Georgiani, Arriani, Sabelliani, Donatiste et alii heretici quamplurimi minime excusantur licet non fuerit intencionis eorum aliquid dicere contra fidem. Licet

560 errasse] errare A **561** errasse] errare Ed **562** ex...errasse] Es La Lbm (cf. line 566 below):

omitted W | ergo] *omitted* A | erraverit] et sic *added* Ed **565** ergo...recognoscere] *omitted* Ed

570 explicit] *omitted* Bz | non tenetur²] *omitted* Bz **571** salutis] *omitted* Bz **572** errasse] errare A

574 manifeste] quod *added* Az **576** declaracionem] revocationem Bz **579** predicavi] Vb Lb Fr:

putavi Pa, probavi W | qua] quia Ed | asseritur] disseritur Vb Bz, asserui Ed **582** teneatur] tenetur Ed

enim excusetur per hoc quod non fuerit scienter vel sciens hereticus, non tamen poterit excusari quin fuerit, saltem nesciens vel nescienter, hereticus.

Duobus autem modis debet convinci. Primo, quia non credit veritatem quam tenetur credere explicite. Secundo, quia — esto quod non negaret veritatem quam tenetur credere explicite, et ideo, hoc posito, quamvis per solas predicaciones suas convinci non posset, tamen — convincitur per opera sua, per que ostendit pertinaciam manifestam, et quod non querit cauta sollicitudine veritatem, et quod non est paratus corrigi.

Cum autem dicit quod “si aliquid dixerimus”, et cetera, “totum ex nunc revocamus”, quamvis hic utatur verbo revocandi, tamen ista non est revocatio proprie loquendo, sed est magis protestacio.

Et ideo hic probanda sunt duo, primo, quod hic non ponitur revocatio proprie dicta, secundo, quod ista protestacio sibi non prodest. Quod vero hic non sit revocatio, patet: quia condicionalis nichil ponit, hec autem est condicionalis, 605 igitur non est revocatio alicuius erroris. Secundo, quia revocatio est erroris confessio; qui autem dicit aliquid condicionaliter nichil confitetur; igitur, et cetera. Tercio, quia catholicus qui numquam erravit nullum debet revocare errorem; predicta autem verba potest et debet dicere omnis catholicus; igitur hec nulla est revocatio. Quarto, quia talia verba eciam diceret omnis nesciens sive 610 nescienter hereticus, qui errori suo pertinaciter adheret, putans eum esse catholicam veritatem, et tamen talis per talia verba nullum revocare intendit errorem; igitur talia verba revocationem non continent.

Secundo probatur quod dicta protestacio sibi minime prodest. Primo, quia protestacio tunc non prodest cum quis facit in contrarium, Extra, *De censibus*, c. 615 *Olim*, et *De constitucionibus*, Cum. Sed iste facit multa contra protestacionem predictam, quia per multa facta et opera ostendit se ad revocandum nullatenus esse paratum, sicut ostensum est prius; igitur talis protestacio tali minime prodest.

595 tenetur] debet Ed | Secundo...596 explicite] omitted Ed | non] omitted A **596** predicaciones] Vb Lb: probationes W **597** suas] omitted Ed | per que] cum A **598** ostendit] ostendunt Ly | cauta] Ess Ed: tanta W **600** totum] omitted A **604** vero...sit] verba ista non sint Es **607** confitetur] Bz: profitetur W | igitur] omitted B | et cetera] Ed: omitted W **610** quia] Pa B: omitted W | eciam] omitted B **611** adhereret B Ly **612** tamen] omitted Bz | revocare intendit] revocat Bz **616** Cum] tantum W **618** tali...prodest] omitted Bz

616 Olim] X 3.39.20, col. 630; cf. gloss, casus and v. protestatus, col. 1353 | Cum] X 1.2.9, col. 11; cf. gloss, casus and v. sine prejudio, col. 23

620 Secundo, quia talis protestacio condicionalis minime prodest protestanti quem ignorancia vel simplicitas non excusat, quia in difficultibus et occultis fidei taliter protestantur catholici, ut insinuent se errare (si errant) non ex pertinacia aliqua, sed ex ignorantia vel simplicitate sola. Et ideo talis protestacio in difficultibus valet solummodo quando protestans potest per simplicitatem vel ignoranciam excusari. Sed quod iste istis modis excusari non valeat constat aperte: primo non simplicitate, quia ex multa deliberacione, meditacione et studio dicit, et cum hoc predicat heresim sepe dictam. Nec valet per ignoranciam excusari, quia ignorantia illorum que quis scire tenetur nequaquam excusat; ipse autem tenetur scire quod hec est veritas catholicica, scilicet quod anime sanctorum in 625 celo clare vident deum. Quia hoc tenetur ipse credere explicite, cum sit veritas apud omnes catholicos divulgata, igitur per ignoranciam excusari non potest.

630 Tercio probatur sic. Per protestacionem communem catholicis et hereticis non potest errans contra catholicam veritatem quam tenetur credere explicite excusari. Hoc ex precedentibus satis appareat. Sed talis protestacio est communis catholicis et hereticis nescienter: omnes enim tam isti quam illi protestantur, vel protestari possunt, se esse paratos quod, si aliquid dixerint contra fidem, totum revocant. Et iste in hoc casu errat contra veritatem catholicam quam tenetur credere explicite. Igitur per talem protestacionem communem minime excusatur, nec talis protestacio sibi prodest.

640 Quarto sic. Si talis protestacio sibi prodesset, eadem ratione prodesset neganti quamcumque veritatem catholicam. Sed hoc est manifeste falsum: quia tunc liceret cuicumque predicare publice quod Christus non est passus nec mortuus nec natus de virgine, et quod non est alia vita perpetua post hanc vitam, et quod bona opera non prosunt post mortem, et quod deus non est diligendus, et 645 quod non est obediendum deo; et alia consimilia predicare liceret absque metu heretice pravitatis, si predicans protestaretur, dicens, "Ista dico et teneo; tamen non est intencionis mee aliquid dicere contra fidem, et si aliquid dixi, totum ex nunc revoco". Sed hoc est inconveniens manifestum. Igitur nec illis nec isti talis protestacio prodest.

620 Secundo quia] omitted Es | talis] omitted Ed **621** quem] quare Ed | difficultibus] Es La:
diffinicionibus W | occultis] Bz: obiectis W **622** insinuent] Ly: insinuentur W **623** difficultibus] B:
diffinicionibus A **625** Sed quod] omitted Vb | iste...excusari²] omitted Vb Lb Es
626 primo...simplicitate] omitted B **630** credere] scire Ed **632** probatur] idem added B
633 catholicam] catholicos Az **635** illi] alii Ed **636** se] Fr: omitted W | esse] Esm Fr Ly: omitted
W | paratos] Fr: parati W | aliquid] dicant vel added Bz | dixerint] dixerunt Pa **638** communem] Bz:
omitted W **642** predicare] Lb Ed: probare W **643** alia] aliqua Bz | hanc] istam A **645** predicare]
Vb Ed: probare W **647** totum] totaliter Bz **648** Igitur] sicut added Ly | illis] ita added A Vb | isti]
istis Bz

Capitulum 12

Sequitur:

Et si quis magnus aut parvus aliquid habet pro conclusione affirmativa,
secure det michi et libenter recipiemus.

Hic narratur quomodo inventor erroris predicti verbis dolosis et ambiguis se non
pertinaciter zelare pro assercione predicta pretendit. Sed dolus eius, cum dicit,
“Si quis magnus aut parvus aliquid habet pro conclusione affirmativa, secure det
michi”, <et> ex eius operibus perpenditur evidenter. Nam ex persecuzione quam
infert zelatoribus catholice veritatis constat aperte quod qui daret sibi aliquid pro
veritate, suo errori contraria, se periculo et confusione exponeret, eo quod
zelatores et defensores catholice veritatis eius graciā perdunt et indignacionem
incurrunt, licet interdum forte erga aliquos callide suam indignacionem occultet.
Hoc in facto consistit, et ideo non per rationem vel auctoritatem sed per facta
eius et opera debet ostendi.

Cum vero dicit, “Libenter recipiemus”, suam dolositatem et maliciam per
verba ambigua molitur abscondere. Nam potest quis allegaciones contra suam
opinionem libenter recipere, vel ad reprobandum, vel ad respondendum, vel ad
investigandum qui sue opinioni dissenciunt, vel ad discuciendum, vel ad proba-
ndum. Primis tribus modis videtur probabile quod ipse libenter reciperet allega-
ciones pro parte affirmativa, ut scilicet eas reprobet, ut eis respondeat, ut qui suo
errori dissenciunt investiget et eos, si viderit tempus, destruat et confundat. Sed
ad discuciendum et probandum, facta eius ostendunt quod non libenter recipiet
allegaciones contra suum errorem.

Capitulum 13

Sequitur:

Et super hoc statim petivit fieri publicum instrumentum: et solutum est
consistorium.

Hic ultimo narratur quod de revocatione sua, vel protestacione, petivit fieri
publicum instrumentum. Sed per precedencia patet quod, iuxta processum

12.3 quis] aliquis CI 7 affirmativa] omitted Az Vb 8 michi] Kilcullen: michi et (et hoc Ly) W
9 zelatoribus] Ca Es Ed: relatoribus W | aliquid] aliqua Ba 14 et] aut Ed 16 allegaciones] suas
added Ed 17 reprobandum] probandum Pa 18 qui] que Pa Lb Ed 19 reciperet] recipiet Vb
20 qui] que Ed 21 eos] eas Ly 22 probandum] predicandum Bz | recipiet] reciperet Es, recipiat Ed
13.3 statim] omitted Bz 5 sua] omitted Es

12.3 Et...4 recipiemus] Cf. NM, p. 1030, CI, p. 35 **13.3** Et...4 consistorium] Cf. NM, p. 1030

precedentem, tale instrumentum sibi non poterit suffragari, eo quod predicta protestacio sibi minime prodest.

Omnia suprascripta que de meo protuli, sicut et dicta mea et opuscula 10 universa, correccioni et emendacioni illius vel illorum cuius vel quorum interest submitto, paratus, si cognovero quod aliquid dixerim contrarium veritati, omnimode revocare. Si vero asserciones istius vel opera aliter recitaverim quam veritas habeat, reportatoribus imputetur.

7 non] omitted B 9 et²] omitted Es 11 quod] si added Az 12 vel] illorum vel added Es

[Tractatus secundus: Responsiones ad quasdam raciones sophisticae adductas ad muniendum errorem Iohannis 22ⁱ de visione animarum sanctorum in celo.]

[Prologus]

“Qualis rector est civitatis, tales inhabitantes in ea”, quia subiectis existit quodammodo naturale (vel ut placeant, vel ut displiceant) suis se rectoribus conformare. Affectant autem rectores precipue ut secte sue (quantum ad ea que 5 fidei et religionis existimant) subiecti fervencius acquiescant. Et ideo cum rector infectus fuerit heretica pravitate, quia ei placere desiderant, pravitate consimili involventur, quia exemplum erroris vehementer ostenditur quando errans timore potencie honoratur.

Cum igitur rector in Avinionica civitate circa visionem animarum sanctorum 10 in celo dampnabiliter (ut fertur) noscatur errare, consequens est ut qui ei cupiunt placere errorem istius non metuant publicare et rationibus et auctoritatibus scripturarum communire. Sane licet plures in sacris literis eruditи prefati rectoris errorem de visione animarum sanctorum in celo in diversis operibus reprobaverunt luculenter fundamentaque suorum sequacium eliserunt evidenter, 15 asserções tamen et motiva quorundam qui, in favorem rectoris predicti, quod anime sancte in celo non vident deum publice predicare, asserere, et docere presumunt in presenti opusculo confutare conabor. Non tamen principalem errorem improbare studebo, quia in aliis operibus inquisitionibus eius poterit improbacio reperiri. Sed ad quasdam raciones sophisticae quas ad muniendum 20 predictum errorem adducunt satagam respondere, et quorundam errores quos incidentaliter dogmatizant breviter reprobabo.

Capitulum 1

Quod igitur anime sancte in celo non videant deum quidam sic probare nituntur. Tempus credendi et tempus beatifice deum videndi non compaciuntur se invicem, secundum doctrinam Apostoli in multis locis, quia fidei succedit visio. 5 Sed tempus credendi (secundum omnes sanctos) durabit usque ad diem iudicii. Igitur anime sanctorum usque tunc deum non vident, nec videbunt. Quamvis

[Prologus].2 tales] sunt added Ed; et added S | subiectis] subditis Bz 3 suis] sue Bz 6 infectus] superatus Es 7 involventur quia] quia involvuntur Ly | ostenditur] extenditur Vb Lb 10 noscatur] noscitur Ed | ut²] quod Ed 11 publicare] publice Pa Pb 12 scripturarum] Es: scripture La; quamvis scriptura Az Vb; quavis scriptura Ed 14 reprobaverunt] reprobaverint Es | eliserunt] Ed: eliserint Ca Pa Vb, elicuerint Bz 16 predicare] Es Ax Lb Ed: probare W 18 inquisitionibus] inquisicius Ed Capitulum 1.2 videant] vident A 3 invicem] omitted B 6 usque tunc] Bz: omitted W

[Prologus].2 Qualis...ea] Ecclesiasticus (Sirach) 10:2

istius rationis solucio exquisita in tractatu contra tractatum predicti Rectoris, in quo probare conatur quod anime sancte in celo non vident deum, potuerit inveniri, ipsam tamen volo hic aliter pertractare.

Maior itaque rationis prescripte sensum habet falsum, nam si intelligatur quod tempus credendi et tempus deum beatifice videndi nullo modo sint simul, pro diversis falsa est: quia constat quod, quantum ad angelos, est nunc tempus beatifice deum videndi, pro Christo est eciam nunc tempus deum beatifice videndi, quia Christus et angeli nunc beatifice vident deum; et tamen pro viatoribus tempus est nunc credendi. Si autem intelligatur quod, in eodem, tempus credendi et tempus deum beatifice videndi non compaciuntur se, conceditur. 10
15

Cum autem dicitur, quod tempus credendi durabit usque ad diem iudicii, [verum est in viatoribus], sed in celo non est tempus nunc deum credendi esse trinum et unum.

Sed quod nunc sit fides in omnibus vivis et defunctis probatur per illud Apostoli ad Ephesios 4^o, “Dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad societatem sanctorum in opus ministerii et edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii dei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi”. Iste autem occursus non erit ante diem iudicii; igitur fides durabit in omnibus tam vivis quam defunctis usque ad diem iudicii. 20
25

Ad hanc probacionem est facile respondere, quia Apostolus in verbis predictis intendit ostendere quod usque ad diem iudicii durabit prelacio, glossa teste, que super verbo “donec”, ait quod “tamdiu durabit hec prelacio et ordinacio, donec in die iudicii nos ‘omnes’, qui sumus ‘in unitate fidei’”, et cetera. Prelacio autem illa de qua Apostolus loquitur non est nunc in celo quantum ad animas sanctas. Igitur per verba Apostoli non potest probari quod fides sit nunc in celo, sed quod fides est et erit usque ad diem iudicii in vita mortali. Et hoc est verum, quod in vita mortali durabit fides usque ad diem iudicii. 30
35

⁷ solucio] solummodo Pa **11** sint] sunt Ed | simul] Ly: et added W **14** videndi] videre Pa
15 credendi] credere Az | tempus²] tempore Vb **16** compaciuntur se] stant simul Ed
17 iudicii...18 viatoribus] Ly: iudicii W **18** sed] B: quoniam A | non] omitted Bz **20** defunctis]
mortuis Ed **21** autem] S B: vero A **23** societatem] consummacionem S | ministerii] Fr La S:
misterii W | et] in S **24** agnitionis...dei] omitted Bz **29** durabit] stabit Ed **30** quod] quasi Vb | et]
eciam A | ordinacio] Bz S: ordinata W **32** animas sanctas] Scott: alias sectas W **34** quod] omitted
Pa Ed | diem iudicii] iudicium Ed **35** vita] omitted Ed | fides] spes Ed

Capitulum 1.7 tractatu] Not identified. Cf. CE 6.14, p. 57, and Offler's note. **21** Ephesios]
4:11-13 **29** glossa] *Collectanea*, vol. 192, col. 201

Sed forte diceret aliquis quod glossa asserit ibi quod fides remanebit in omnibus quounque omnes occurramus in unitate fidei, quia dicit quod prelacio durabit “donec, in die iudicii... omnes... in unitate fidei, id est in una et non discrepanti fide. . . occurramus”. Ex quibus verbis colligitur quod omnes 40 salvandi occurant in die iudicii in una et non discrepanti fide, igitur usque ad illum occursum omnes tenebunt fidem, igitur ante illum occursum nullus salvandus erit sine fide, et per consequens non videbit deum.

Sed ad hoc respondet quod male allegatur glossa, quia non est intencio glosse quod durabit prelacio donec omnes occurramus in unitate fidei (quia 45 multi in fine prelacionis occurant non in fide sed in clara visione), sed est intencio quod prelacio durabit donec omnes qui sumus, quamdiu sumus in vita presenti, in una et non discrepanti fide [occurramus. Aliqui] occurant in clara visione et aliqui occurant in fide. Et quod sic debeat intelligi glossa patet, quia dicit, “Donec in die iudicii omnes, qui sumus in unitate fidei, et in una et non 50 discrepanti fide”, quamdiu scilicet sumus in vita presenti, non autem pro vita post mortem: nec umquam dixit Apostolus quod fides in omnibus defunctis salvandis remanebit.

Capitulum 2

Rursus, pro errore predicto taliter allegatur. Ad hoc, scilicet quod anime sancte in celo deum minime sunt visure, est oratio ecclesie, que dicit pro defunctis, “Qui nos precesserunt et dormiunt in sompno pacis”, pro quibus orat ecclesia ut 5 lucem videndi deum deus eis concedat in futurum, scilicet post diem iudicii. Et si dicatur eis quod hec oratio est pro defunctis quorum anime sunt in purgatorio, hoc improbare conantur, dicentes quod hoc non est verum, quia in oracione ecclesie premittitur quod “dormiunt in sompno pacis”, et non pene et afflictionis. Ex quibus clare patet quod oratio illa non fit pro animabus in purgatorio 10 existentibus sed pro illis animabus que sunt in pace et quiete et expectant post ultimum iudicium, et non ante, dei visionem et suam beatificationem.